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Încheiat azi 14.07.2014 cu ocazia şedinţei de indata a Consiliului Local  

al Comunei Deveselu din data de 14.07.2014, ora 1630 
  
 

In sedinta de indata a Consiliului Local al Comunei Deveselu din data de 14.07.2014, 
participă următorii consilieri: d-l Ciuca Ioan, d-l Paun Teodor, d-na Paun Jana, d-l Giurea Marian, d- 
Nicola Florin, d-na Andrei Eugenia, d-na Andrei Lambica Neti, d-l Stefan Costel, d-l, d-l Oprea Alin 
Marian și  d-l Gorcea Dorel – viceprimarul comunei. 

Lipsesc motivat consilierii : d-l Carabet Dumitru, d-l Vlad Constantin, d-l Tenea Gigel. 
Secretarul comunei Deveselu, in temeiul art. 39 alin 4 din Legea nr. 215 din 2001 am 

convocat in şedinţa de indata si, intrucat sunt prezenti 10 consilierii, sedinţa este legal constituită se 
pot adopta hotărâri cu majoritate de voturi.  

Inainte de a incepe sedinta, se da citire procesului verbal din sedinta   ordinară din data de    
30.06.2014 si intrucat nu sunt discutii, se supune la vot si este aprobat de catre toti consilierii 
prezenti. 

Doamnul presedinte de sedinta da citire ordinii de zi care se supune la vot si este aprobata cu 
unanimitate de voturi. 

Se trece la discutarea ordinii de zi : 
1.  Proiect de hotarare cu privire la asocierea comunei Deveselu prin Consiliul Local al 

comunei Deveselu cu municipiul Caracal prin Consiliul local al municipiului Caracal si cu 
comuna Redea prin consiliul local al comunei Redea in vederea perticiparii in calitate de 
membru asociat la societatea A.D.P.P. CARACAL S.R.L., aprobarea actului constitutiv 
actualizat al societatii A.D.P.P. CARACAL S.R.L – societate de drept public si de interes local 
si numirea reprezentantului Consiliului Local Deveselu in societate si in Consiliul de 
Administratie,  initiat de catre domnul Primar Aliman Ion. 

Se da citire raportului de specialitate al sefului biroului financiar contabil din cadrul 
Primariei comunei Deveselu, care prezinta Actul constitutiv al A.D.P.P. CARACAL S.R.L, capitalul 
social al societatii, partile sociale repartizate pe fiecare membru asociat precum si tipul de activitati 
care pot fi desfasurate si imbunatatite prin intermediul acestei asocieri. 

Se puncteaza faptul ca obiectul de activitate al societatii poate fi modificat de catre Adunarea 
Generala a Asociatiilor, respectandu-se conditiile legale si faptul ca administrarea societatii va fi 
facuta de catre reprezentantii fiecarui UAT asociat. 

Scopul acestei societati este acela de a imbunatatii serviciile publice desfasurate la nivel 
local.  

Intrucat nu sunt discutii, astfel ca domnul presedinte de sedinta supune la vot si proiectul 
trece cu unanimitate de voturi. 

2. Proiect de hotarare cu privire la aprobarea aprobarea fondului pentru 
recompensarea elevilor si profesorilor coordonatori din comuna Deveselu care au obtinut 
rezultate deosebite la invatatura, olimpiade si concursuri scolare in anul scolar 2013-2014, 
initiat de catre domnul Primar Aliman Ion.   
 Domnul primar spune ca investitia in oameni este foarte importanta, elevii care au rezultate 
foarte bune la invatatura trebuie stimulate si recompensati pentru performante lor scolare. 
 Seful biroului financiar contabil din cadrul Primariei comunei Deveselu, sustine proiectul 
initiat de catre domnul primar, si confirma faptul ca acesta se poate sustine financiar din capitolul 
bugetar 51.20 – autoritati executive – bunuri si servicii si din capitolul 65.20 – invatamant – bunuri 
si servicii, urmand ca decontul sa se faca in baza documentelor justificative prevazute de legislatia in 
domeniul financiar-contabil. 
 



 
 
 

Nefiind alte discutii, domnul presedinte de sedinta supune proiectul la vot si acesta trece cu 8 
voturi, doi consilieri locali – Oprea Alin Marian si Paun Teodor se abtin de la vot intrucat copii 
acestora sunt nominalizati sa fie recompensati pentru rezultate deosebite la invatatura si beneficiaza 
de prevederile acestui proiect. 

Se trece la punctul 3: Discutii si interpelari.  
Nu au fost mai fost alte discutii cu privire la proiectele initiate, drept pentru care domnul 

presedinte de sedinta, declara inchisa sedinta de indata din data de 14.07.2014. 
  
 
 
                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                      SECRETAR, 
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